

Prefeitura Municipal de Erval Velho

WWW.ERVALVELHO.SC.GOV.BR

Rua Nereu Ramos, nº 204, Centro, Erval Velho, SC, CEP 89613-000 Fone: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br CNPJ nº 82.939.422/0001-91

> PROCESSO LICITATÓRIO № 077/2019 EDITAL DE DISPENSA № 026/2019

REALIZAÇÃO DE CONSERTO DE CALÇAMENTO EM PARALELEPÍPEDOS E/OU

LAJOTAS.

O Prefeito Municipal de Erval Velho, Estado de Santa Catarina, Exmo. Senhor Walter Kleber Kucher Junior torna público o Processo de Licitação 077/2019 na modalidade de Dispensa de Licitação n° 026/2019 para a Contratação de Prestação de **Realização de Conserto de**

Calçamento em Paralelepípedos e/ou Lajotas em ruas e outros Espaços Públicos do

Município.

Justificativa da Contratação: Tendo recentemente entrado em operação o sistema de

esgotamento sanitário no Município fez-se necessário a instalação das redes coletoras dos

Prédios Públicos, assim sendo para a abertura de valas foi necessário a retirada dos

Paralelepípedos e/ou Lajotas naqueles espaços necessitando, a sua reposição urgente para

melhor trafegabilidade de veículos e pessoas. Além deste fato existem ruas pavimentadas

com paralelepípedos que em alguns trechos apresentam ondulações necessitando de

conserto, no que consiste a retirada dos paralelepípedos para correção da base e posterior

reposição dos mesmos.

Não dispondo o Município de Servidores para a execução desse serviço imediatamente faz-

se necessário esta contratação.

Justificativa da Dispensa: O presente processo licitatório tem como objeto a prestação de

Realização de Conserto de Calçamento em Paralelepípedos e/ou Lajotas em ruas e

outros Espaços Públicos do Município de Erval Velho. O valor dos serviços previstos

será de R\$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) justifica o enquadramento no artigo

24, II, da Lei 8666/93.

Justificativa da escolha do fornecedor: A empresa EMPREITERIRA LINS & SAGAZ

LTDA - ME, pessoa jurídica e de direito privado, com sua sede na Rua Oscar Rodrigues da

Nova, 57, Centro, Água Doce – SC, inscrito no CNPJ 22.100.156/0001-87, além de ter

apresentado o menor preço, já prestou este tipo de serviço com eficiência ao Município.

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br Rua Nereu Ramos, n° 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.



Prefeitura Municipal de Erval VELHO

WWW.ERVALVELHO.SC.GOV.BR

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, GENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000 FONE: (49) 3542-1222 - E-MAIL: COMPRAS@ERVALVELHO.SC.GOV.BR

CNPJ Nº 82.939.422/0001-91

Justificativa do Preço: o valor previsto de R\$ 27,00 (vinte e sete reais) por m² é compatível

com o preço de mercado conforme orçamentos anexo.

Condições de Pagamento: O valor acima mencionado deverá ser pago de acordo com a

medição dos serviços executados.

Vigência: A vigência do processo licitatório será de 365 dias a contar da assinatura do

contrato.

Do Acompanhamento: Para acompanhar e fiscalizar a execução do presente Contrato

anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução dos

mesmos e determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos

observados, nos termos do que dispõe o artigo 67, da Lei 8.666/93, nomeia-se como fiscal

de execução o Departamento de Engenharia do Município de Erval Velho, a quem

deverá ser entregue, mediante recibo, certificado nos Autos do Procedimento Licitatório,

cópia integral deste Contrato, do edital e das Atas de Adjudicação e Homologação, para o

efetivo exercício de sua atribuição, ora delegada.

Erval Velho/SC. 15 de outubro de 2019.

Walter Kleber Kucher Junior Prefeito Municipal

Visto do Advogado da Unidade Gestora

Leonardo Elias Bittencourt

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.